
 

 

Kurzinfo Nr. 3 Tarifrunde Diakonie 2021 

Ein erstes Verhandlungsergebnis ist er-

reicht! 
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Am Mittwoch, den 9. Juni haben wir mit der Diako-

nie weiterverhandelt. Folgendes Ergebnis konnten 

wir erzielen:  

(Corona) Einmalzahlung 

Es gibt (möglichst noch) im August eine (für viele) 

steuerfreie (Corona) Einmalzahlung, gestaffelt 

nach Entgeltgruppen: 

S1, S2, E 1 und E 2  700 Euro 

E 3 – E 8   600 Euro 

E 9 – E 11   400 Euro 

E 12 – E 14  300 Euro 

Azubis   225 Euro 

Ärzte statt Einmalzahlung 2 zusätzliche Urlaubs-

tage in 2021 

Altenhilfe: keine Corona Sonderzahlung (weil im 

Sommer 2020 schon steuerfreie Pauschale aufge-

braucht), stattdessen wird die Angleichung der Ent-

gelttabelle zum 1. Juli 2021 (statt Sept. 2021/Sept. 

2022) vorgezogen. 

Entgeltsteigerung  

ab 1. Januar 2022 um 1,4% (mind. 45 Euro) 

ab 1. Januar 2023 um 1,8% 

Azubis erhalten 25 Euro zum 1. Januar 2022 und 

25 Euro zum 1. Januar 2023   

Laufzeit: 31. August 2023 

Nachtzuschlag 

Erhöht sich ab dem 1. Dezember 2021 auf 15% 

(zur Zeit 1,65 Euro pro Stunde), ab dem 1. Dezem-

ber 2022 auf 20% des Stundenentgeltes.  

Für den Krankenhausbereich erhöht sich der Nacht-

zuschlag zum 1. Dezember 2021 auf 22,5% (z.Z. 

20%) und zum 1. Dezember 2022 auf 25% des 

Stundenentgeltes.  

Bereitsschaftsdienstregelung Ärzte 

Ärzte*innen erhalten nun wie die anderen Beschäf-

tigten im Krankenhaus einen Zuschlag von 15% auf 

ausgezahlte Stunden aus dem Bereitschaftsdienst. 

Die Bezugsgrundlage ist nun auch für Ärzte das in-

dividuelle Stundenentgelt. 

 

Prozessvereinbarung 

Es gibt noch Themen, die wir noch gar nicht oder 

nicht zufriedenstellend verhandelt haben: dazu ge-

hören tarifliche Regelungen, die aus unserer Sicht 

die Teilzeitbeschäftigten benachteiligen und das 

große Thema Ein-

gruppierung.  

Wir haben uns mit 

den Arbeitgebern 

darauf verständigt, 

diese Themen in ei-

ner weiteren Ver-

handlungsrunde zu 

bewegen. Das soll 

bereits am 12. Juli 

2021 beginnen.  

Auch hierzu wer-

den wir eure Un-

terstützung 

brauchen. Es ist 

und bleibt unser Ziel, die Arbeitsbedingungen 

in der Diakonie nachhaltig zu verbessern!  

 

Aus unserer Sicht ist das ein gutes Ergebnis, wel-

ches unter schwierigen Voraussetzungen erzielt 

werden konnte, noch bevor die Laufzeit des aktuel-

len Tarifvertrages am 30. Juni 2021 endet.  

Aktion und Infos zur Tarifrunde:www.face-

book.com/verdiDiakonieNds/ 

http://www.facebook.com/verdiDiakonieNds/
http://www.facebook.com/verdiDiakonieNds/

